Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2023)

1

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0208 a 0222/2022 – CCE

ATO Nº 0208/2022/CCE, DE 02/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição no

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Ato 0172/2022/CCE; CONSIDERANDO o constante

dos autos do processo nº 23114.904026/2022-61; RESOLVE: Designar o professor
GUSTAVO DE SOUZA VERÍSSIMO (DEC), matrículas 6602-8/UFV e 429985/SIAPE, na
função de Subsíndico e Vice-Presidente da Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso
compartilhado do LABENGE, até 31/03/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle

Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0209/2022/CCE, DE 07/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.916638/2022-04; RESOLVE: Reconduzir os servidores abaixo identificados, para a
função de membros da Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso compartilhado do

LABENGE, por dois anos, a contar da presente data; e reconhecer o exercício de cada
membro, nesta função, no período de 30/10 a 06/12/2022. Membros Efetivos: Alexandre

Santos Brandão (DEL), matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE; André Luís Carvalho
Mendes (DEL), matrículas 11335-2/UFV e 2049308/SIAPE; Carol Ferreira Rezende Santos
(DEC), matrículas 12919-4/UFV e 1353704/SIAPE; Joseph Kalil Khoury Júnior (DEP),

matrículas 8864-1/UFV e 2444021/SIAPE; Rosely Ferreira Freitas da Mata (DEP),
matrículas 11271-2/UFV e 2029911/SIAPE. Membro Suplente: Taline Miranda Praça (DEP),

matrículas 12475-3/UFV e 2413631/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0211/2022/CCE, DE 08/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.923580/2022-47; RESOLVE: Designar a professora Ariane Piovezan Entringer,
matrículas 10199-0/UFV e 1767942/SIAPE, para substituir o professor Bulmer Mejia

Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
período de 08 a 10 de dezembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2023)

2

se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0212/2022/CCE, DE 12/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.902566/2022-18; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão
constituída pelo Ato 0175/2022/CCE (0843200), de 27/09/2022, no período de 28/10 a

12/12/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0213/2022/CCE, DE 14/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Artigo 15 da Resolução 09/2015/CEPE;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.920603/2022-61; RESO
LVE: Reconduzir o Professor Alexandre Santos Brandão, matrículas 10122-2/UFV e 10122-

2/SIAPE, na função de representante do Departamento de Engenharia Elétrica junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, por 4 (quatro)

anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0214/2022/CCE, DE 15/12/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.923963/2022-15; RESOLVE:

Designar o professor Fernando de Souza Bastos, matrículas 8978-8/UFV e 2705111/SIAPE,
do Departamento de Estatística, na função de representante do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas no Conselho Editorial da Editora UFV, por dois anos, a partir do dia
22/12/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0215/2022/CCE, DE 21/12/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria no 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o

constante dos autos do processo nº 23114.923437/2022-55; RESOLVE: Designar os
professores Fernando de Souza Bastos, matrículas 8978-8/UFV e 2705111/SIAPE, e Salles

Viana Gomes de Magalhães, matrículas 10502-3/UFV e 1856138/SIAPE, para exercerem a
função de representante, efetivo e  suplente, respectivamente, da classe de professor
Adjunto  junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

por 02 anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi
Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0216/2022, DE 21/12/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e CONSIDERANDO a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2023)

3

competência delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos
do processo no 23114.923437/2022-55; RESOLVE: Designar a professora Nilcilene das
Graças Medeiros, matrículas 10109-5/UFV e 1743638/SIAPE, e o professor William Rodrigo

Dal Poz, matrículas 10287-3/UFV e 1796919/SIAPE, para exercerem a função de
representante, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de professor Associado junto

ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a
contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis,
Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0217/2022/CCE, DE 21/12/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o

constante dos autos do processo nº 23114.923437/2022-55; RESOLVE: Designar os
professores Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, e Mércio Botelho

Faria, matrículas 8429-8/UFV e 1508501/SIAPE, para exercerem a função de
representante, efetivo e  suplente, respectivamente, da classe de professor Titular junto
ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a

contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis,
Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0218/2022/CCE, DE 21/12/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, de 08/12/2022, e
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO o

constante dos autos do processo no 23114.923437/2022-55; RESOLVE: Designar as
servidoras Nathália Matias Albuini Oliveira, matrículas 12796-5/UFV e 3106860/SIAPE, e

Aloirta Waldete de Castilho Silva, matrículas 11023-X/UFV e 1972168/SIAPE, para
exercerem a função de representante, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de
servidores técnico-administrativos junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-
se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas.

ATO Nº 0219/2022/CCE, DE 27/12/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da

União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.924749/2022-86; RESOLVE: Designar ad referendum do Conselho Departamental

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a
Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de

Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, da
Professora Adriana Ferreira de Faria, lotada no Departamento de Engenharia de Produção
e Mecânica: Membros Titulares: Prof. Luciano José Minette (UFV) - DEP/UFV – Presidente;

Profa. Carla Schwengber Ten Caten – UFRGS; Prof. Carlos Eduardo Sanches da Silva –
UNIFEI; Prof. Marcelo Gonçalves do Amaral – UFF. Membros Suplentes: Prof. Alexandre

Martins Reis – DEP/UFV; Prof. Jorge Luis Nicolas Audy – PUCRS. Publique-se e cumpra-
se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/01/2023)

4

ATO Nº 0220/2022/CCE, DE 27/12/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União,

edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.924749/2022-86; RESOLVE: designar o Professor Charles Luís da Silva, matrículas
8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, para
conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do processo de

promoção da Professora Adriana Ferreira de Faria, desse Departamento, à Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o

parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução no 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-
se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas.

ATO Nº 0221/2022/CCE, DE 29/12/2022 – O Diretor Substituto do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do

processo no 23114.925070/2022-12; RESO LVE: Designar os professores Alexandre
Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, Alexandre Fontes Pereira,

matrículas 12300-5/UFV e 1768151/SIAPE, Carolina Margarido Moreira, matrícula 12759-
0/UFV e 3089490/SIAPE, e a discente Alice Candian Filgueiras Sabioni, matrícula 96650,

para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão Disciplinar com a finalidade
de apurar os fatos relatados no processo 23114.925070/2022-12, pelo prazo de 60
(sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em

Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0222/2022/CCE, DE 29/12/2022 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 0939/2022/RTR, e CONSIDERANDO a competência

delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.925072/2022-01; RESO LVE: Designar os professores Alexandre

Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, Alexandre Fontes Pereira,
matrículas 12300-5/UFV e 1768151/SIAPE, Carolina Margarido Moreira, matrícula 12759-
0/UFV e 3089490/SIAPE, e a discente Alice Candian Filgueiras Sabioni, matrícula 96650,

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar com a finalidade
de apurar os fatos relatados no processo 23114.925072/2022-01, pelo prazo de 60

(sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Rogerio Fuscaldi Lelis, Diretor em
Exercício do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br